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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом остается

актуальной и важной проблемой до настоящего времени. В последние годы

для коррекции деформации позвоночника при идиопатическом сколиозе

стали использовать металлоконструкции с транспедикулярными опорными

элементами. Применение данного варианта спинальных систем для

коррекции искривления позвоночного столба при идиопатическом сколиозе

является более предпочтительным по сравнению с гибридными и

ламинарными конструкциями (Васюра А.С. с соавт., 2012; Yilmaz G. Et al.,

2012). Преимущества эффективности транспедикулярных систем

обусловлены достижением значительной величиной коррекции имеющейся

деформации во всех трех плоскостях, уменьшения протяженности

инструментализации, сохранением достигнутого результата лечения в

отдаленном послеоперационном периоде (Кулешов А.А. с соавт., 2012;

Губин А.В. с соавт., 2015; Yu B., Zhang J.G. et al., 2009). Одновременно с

этим, необходимо отметить, что проведение транспедикулярных винтов у

пациентов с идиопатическим сколиозом сопряжено с рядом трудностей,

обусловленных выраженными анатомическими изменениями позвонков и

пространственными взаимоотношениями костных структур в них в

результате сколиотического процесса. Риск возникновения и развития таких

осложнений как перфорация и перелом корня дуги, стеноз позвоночного

канала опорными элементами, неврологические нарушения, повреждение

магистральных сосудов и органов средостения, при установке

транспедикулярных опорных элементов, вынуждает многих хирургов

использовать для фиксации верхнегрудного и среднегрудного отделов

позвоночника ламинарные и педикулярные крюки (Suk S.I. et al., 1999;

Liljenqvist U. et al., 2002; Kim Y.J. et al., 2006; Karatoprak О. et al., 2008; Hicks

J.M. et al., 2010).
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Использование навигационных систем во время хирургической

коррекции идиопатического сколиоза у детей является новым и

перспективным методом, позволяющим существенно увеличить возможность

установки винтов в деформированные позвонки, вовлеченные в дугу

искривления, и значительно уменьшить риск осложнений в ходе операции

(Виссарионов С.В., 2014). По данным ряда исследователей проведение

хирургических вмешательств на позвоночнике при целом ряде его

заболеваниях (дегенеративные поражения, переломы, опухоли позвоночника,

туберкулезный спондилит, ревматоидный артрит, идиопатический сколиоз и

др.) с применением навигационной ассистенции позволяет повысить

точность установки транспедикулярных винтов в 1,3-1,7 раза (Ishikawa Y. et

al., 2010; Tian Nai-Feng, Xu Hua-Zi, 2011).

В настоящее время в ходе хирургического вмешательства у пациентов с

патологией позвоночника используется нескольких видов навигационного

контроля. Основными из них являются 2D-флюоронавигация, 3D-

флюоронавигация, 3D-КТ-навигация с регистрацией по анатомическим

ориентирам и интраоперационная 3D-КТ- навигация (Tian Nai-Feng, Huang

Qi-Shan et al., 2011). 2D-флюороскопическая навигация является методом,

широко используемым в ходе операций при дегенеративных заболеваниях

поясничного отдела позвоночника у взрослых, однако она не позволяет

визуализировать стенки корней дуг позвонков в процессе формирования

костного канала и контролировать процесс проведение винта одновременно

во всех трех плоскостях (Gebhard F.T. et al., 2006). 3D-флюороскопическая

навигация используется в ходе операции у пациентов с повреждениями и

дегенеративными заболеваниями позвоночника. К недостаткам этого метода

относятся ограниченная визуализация 3-4 позвоночно-двигательных

сегментов, необходимость многократного проведения инраоперационного

сканирования позвоночника, что значительно увеличивает лучевую нагрузку

на больного. Использование 3D-флюороскопа в качестве навигационного

контроля при проведении транспедикулярных опорных элементов дает
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невысокое качество изображения, что влияет на точность их установки в тела

позвонков (Jarvers J.S. et al., 2011). Анализ литературных данных указывает

на то, что интраоперационная 3D-КТ навигация обладает наибольшей

точностью и может рассматриваться в качестве оптимального метода при

установке транспедикулярных винтов в ходе оперативного вмешательства

(Tormenti M.J. et al., 2010; Tian Nai-Feng, Huang Qi-Shan et al., 2011). Однако

ее использование ограничено высокой стоимостью применяемого

оборудования, малой доступностью, повышенным риском контаминации

операционного поля и увеличением лучевой нагрузки для пациента при

многоуровневой регистрации.

Данные по использованию системы оптической 3D-КТ навигации при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом в настоящее

время в отечественной литературе отсутствуют. Аспекты применения

данного вида навигации у детей не определены и не изучены.

Таким образом, проблема на сегодняшний день актуальна, требует

разработки и решения.

Цель исследования - разработать и обосновать методику применения

системы активной оптической 3D-КТ навигации в хирургическом лечении

детей с идиопатическим сколиозом.

Задачи исследования

1. Оценить особенности анатомо-антропометрического строения и

пространственного взаимоотношения костных структур позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом в программе Spine Map 3D

навигационной станции.
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2. Определить анатомические ориентиры и количество референтных

точек для регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника в ходе

операции у детей с идиопатическим сколиозом.

3. Определить возможное количество позвонков, в которых могут быть

сформированы костные каналы для транспедикулярных опорных элементов,

с одного уровня регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника.

4. Оценить временные характеристики использования системы активной

оптической 3D-КТ навигации в ходе хирургического вмешательства при

идиопатическом сколиозе у детей.

5. Провести сравнительный анализ корректности, правильности и

стабильности установки транспедикулярных винтов в позвонки у детей с

идиопатическим сколиозом методом «free-hand» и с применением системы

активной оптической 3D-КТ навигации.

6. Разработать алгоритм использования 3D-КТ навигации при коррекции

деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

Научная новизна исследования

1. Разработан новый метод измерения пространственных

взаимоотношений позвонков у детей с идиопатическим сколиозом: «Способ

измерения ротации тел позвонков у детей с идиопатическим сколиозом»

(патент РФ №2587035 от 19.05.2016).

2. Установлена неизвестная ранее закономерность: «Закономерность

изменения анатомо-антропометрических показателей корней дуг позвонков у

детей с правосторонним идиопатическим сколиозом грудной локализации»

(свидетельство №490 на открытие от 18.03.2016, выдано Российской

Академией естественных наук и Международной академией авторов научных

открытий и изобретений).

3. Впервые изучены особенности анатомо-антропометрического строения

костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в

программе Spine Map 3D навигационной станции.
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4. Обоснована новая рациональная последовательность этапов

регистрации анатомических ориентиров для используемой программы в

грудном и поясничном отделах позвоночника.

5. Впервые проведен сравнительный анализ корректности и стабильности

установки транспедикулярных винтов в тела позвонков у детей с

идиопатическим сколиозом методом «free-hand» и с применением системы

оптической 3D-КТ навигации на основе балльной градации по шкале

Gertzbein.

6. В результате проведенных исследований разработан новый

методологический подход к использованию системы активной оптической

3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим

сколиозом.

Практическая значимость

1. Оценка анатомо-антропометрических особенностей строения

костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в

навигационной станции позволяет провести рациональное предоперационное

планирование возможности и корректности установки транспедикулярных

винтов на протяжении сколиотической дуги деформации.

2. Определен оптимальный набор референтных точек, используемых

при регистрации по анатомическим ориентирам, в грудном и поясничном

отделах позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

3. Проведение интраоперационной регистрации по анатомическим

ориентирам и поверхности костных структур задней опорной колонны

позвонков уменьшает величину среднеквадратичной погрешности ошибки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка анатомо-антропометрических особенностей позвонков в

навигационной станции у детей с идиопатическим сколиозом является
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определяющим моментом проведения и корректной установки

транспедикулярных винтов металлоконструкции.

2. Предложенное количество и последовательность референтных точек

при регистрации по анатомическим ориентирам в грудном и поясничном

отделе позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом позволяет

получить минимальную среднеквадратичную погрешность ошибки для

корректной установки транспедикулярного винта.

3. Наличие точности совпадения контуров дорсальных костных структур

позвонка у пациента с идиопатическим сколиозом в ходе операции с

контурами его виртуальной 3D-модели в навигационной станции является

обязательным условием перед началом процедуры формирования костных

каналов для транспедикулярных винтов.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты исследования доложены на XVI конгрессе

педиатров с международным участием «Актуальные проблемы педиатрии»

(Москва, 2012); научно-практической конференции, посвященной 180-летию

Детской городской клинической больницы №5 им.Н.Ф.Филатова

«Современные технологии диагностики и лечения детей и подростков»,

(Санкт-Петербург 2014); на VI съезде хирургов-вертебрологов России

Межрегиональной общественной организации «Ассоциация хирургов-

вертебрологов» «Вертебрология в России: перспективы, проблемы и пути

решения» (Краснодар, 2015); научно-практической конференции с

международным участием для травматологов-ортопедов и нейрохирургов

«Деформации позвоночника – динамика на протяжении всей жизни» (Санкт-

Петербург, 2015); на конференции «Spinal Surgery in Private Clinic: Challenges

and Innovations» (Хельсинки, Финляндия, 2015).

11

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 5 статей в

журналах, входящих в перечень ВАК, получен один патент РФ на

изобретение, свидетельство РАЕН на открытие.

Результаты исследования внедрены в клиническую работу отделения

патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера»

Минздрава России. Материалы диссертационного исследования

используются при чтении лекций и проведении семинаров для специалистов,

проходящих усовершенствование по программе дополнительного

профессионального образования на кафедре детской травматологии и

ортопедии ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России и

на базе ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы. Материал изложен на 209

страницах машинописного текста, иллюстрирован 33 таблицами и 66

рисунками. Библиографический указатель включает 172 источника

литературы, в том числе 35 отечественных и 137 зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ИДИОПАТИЧЕСКИМ СКОЛИОЗОМ C

ПРИМЕНЕНИЕМ СИСТЕМЫ АКТИВНОЙ ОПТИЧЕСКОЙ 3D-КТ

НАВИГАЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Развитие дорсальных спинальных систем в хирургии деформаций

позвоночника при идиопатическом сколиозе (от истоков к

современности)

Идиопатический сколиоз является сложной многоплоскостной

деформацией позвоночника, характеризующейся смещением позвоночника

во фронтальной, сагиттальной и горизонтальной плоскостях в целом, и

трехмерными структуральными изменения позвонков, образующих

сколиотическую дугу (Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2002).

В настоящее время идиопатические сколиозы в структуре патологии

опорно-двигательного аппарата занимают одно из первых мест, по данным

ряда исследователей составляя по своей частоте встречаемости от 1,3% до

17,3% (в среднем 4–8%) (Кон И.И., Назарова Р.Д., 1984; Садовой М.А.,

Фомичев Н.Г., 1994; Алексеева Н.В. с соавт., 1996; Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002). Используемые методы консервативного лечения, даже

при сколиозе I–II степени, в 2–18,1% наблюдений не всегда предотвращают

развитие бурного прогрессирования сколиотической деформации

позвоночника, требующего в последующем проведения хирургического

лечения (Поздникин Ю.И. с соавт., 1998; Renshaw T.S., 1988).

В эволюции дорсальных спинальных систем в настоящее время

принято выделять три поколения эндокорректоров (Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002; Виссарионов С.В. с соавт., 2013). Последовательно

прослеживая изменение принципов инструментальной коррекции

деформации позвоночника при идиопатическом сколиозе, заложенных в

данные металлоконструкции, необходимо отметить, что с позиций
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биомеханики каждое последующее поколение эндокорректоров обладало

большей степенью воздействия на пространственные взаимоотношения

(«range of motion») позвоночно-двигательных сегментов, входящих в зону

инструментального спондилодеза (White A.A., Panjabi M.M., 1990). Хотя

инструментарий, предложенный Paul Harrigton, являлся не первым

металлоимплантатом, используемым для коррекции сколиотической

деформации позвоночника, однако именно он прочно и надежно вошёл в

практику хирургов всего мира и использовался более 40 лет (Райе Р.Э., 1984;

Aaro S., Ohlen G., 1983; Fich R. et al., 1990). Работа по созданию

эндокорректора для больных с паралитическим сколиозом была начата Paul

Harrigton в 1947 году. В 1962 году автор опубликовал работу, в которой

обобщив свой 15-летний опыт, предложил оригинальный инструментарий

для коррекции сколиотической деформации, определил протяженность и

методику исправления основной дуги искривления. Основным принципом

коррекции деформации позвоночника, заложенный автором в

металлоконструкцию, являлась дистракция, позвоночник рассматривался как

двухплоскостная система. Преимущества использования эндокорректора

Harrington заключались в простоте, доступности и универсальности. К

основным недостаткам металлоконструкции относят коррекцию деформации

позвоночника только в одной плоскости, отрицательное влияние на

сагиттальный профиль, особенно в поясничном отделе – «flatback syndrome»

(Danielsson A.J., Nachemson A.L., 2001); потерю коррекции до 60%

(Шевченко С.Д., 1983; Швец В.В., 1997); переломы стержня дистрактора в

области проточек; высокий риск неврологических осложнений, развитие

стойкого болевого синдрома (Weng X. et al., 1997).

В 1980 году мексиканский ортопед Eduardo R. Luque впервые

представил сегментарную стержневую L-образную систему, а в 1982 году

доложил первые результаты лечения у 14 больных (Luque E.R., 1982). Автор

рассматривал позвоночник как полисегментарную структуру, каждый

сегмент которой должен быть зафиксирован, что позволит обеспечить
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равномерное распределение корригирующих сила, приложенных к

позвоночнику в целом и получить жесткую фиксацию без дополнительной

наружной иммобилизации. Основными преимуществами метода являлись

получение хорошей коррекции сколиотического компонента деформации,

сохранение сагиттального профиля и отсутствие необходимости проведения

корсетирования в послеоперационном периоде (Wilber R.G. et al., 1984;

McMaster M.J., 1991). К недостаткам относили развитие неврологического

дефицита как непосредственно в ходе операции вследствие повреждения

содержимого позвоночного канала большим количеством проволочных

петель, так и в позднем послеоперационном периоде при нарушении

целостности проволоки с ее смещением и развитием остеобластических

процессов вокруг имплантата (MacEwen G.D. et al., 1975; Wilber R.G. et al.,

1984; McMaster M.J., 1991).

В дальнейшем ряд хирургов-вертебрологов использовали комбинацию

методов P.R. Harringtion и E.R. Luque с целью улучшения коррекции

деформации, однако данные показывают, что особых преимуществ в

величине достигнутой коррекции и ее последующей потери получено не

было (Поздникин Ю.И. с соавт., 1990; Dove J., 1989; Bentley G. et al., 2001).

Одной из модификаций системы E.R.Luque, появившейся в конце

восьмидесятых годов, стала рама Hartschill, разработанная J. Dove (1986).

Данная система представляла собой два стержня конструкции Luque,

соединенные сверху и снизу двумя жесткими поперечными связями и

образующие замкнутый прямоугольник, который фиксировался к

позвоночнику двойными субламинарно проведенными проволочными

петлями. При проведении анализа результатов хирургической коррекции

деформации позвоночника рамой Hartschill был сделан вывод, что рама не

дает большей коррекции, чем метод Lugue или Harrington-Lugue, но

обеспечивает большую деротацию позвонков и лучше удерживает

коррекцию (Targett J.P.G., Gardner A.D., 1990). Еще одним аналогом метода

Harrington-Luque является операция Resina и Ferreira-Alves в модификации
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Drummond. Отличие данной методики состоит в том, сегментарная

коррекция деформации позвоночника проводится с использованием

оснований остистых отростков. Говоря об осложнениях, необходимо

отметить, что при 262 выполненных операциях не было ни одного случая

появления неврологической симптоматики (Стоков Л., Кожухаров К., 1989;

Stirling J., Eisenstein S.M., 1989).

В 1982 году Cotrel и Dubousset предложили дорсальную систему для

коррекции и фиксации позвоночника, разработанную на основе концепции

трехмерных межсегментарных и пространственных взаимоотношений

элементов позвоночного столба. Рассмотрение позвоночника в аспекте

трехплоскостного сегментарного строения привело к расширению взглядов

на основные принципы приложения корригирующих воздействий к

элементам позвонков и, как практической реализации положений теории, к

разработке стратегии сегментарной трехплоскостной коррекции деформации

позвоночника и спинального инструментария для ее технического

осуществления. В 1984 году осуществлена операция J. Dubousset с

использованием CDI по классической методике (с изгибом стержня и

деротационным маневром). К 1988 году накопились данные, достаточные для

формулирования первых выводов и Y. Cotrel с соавторами опубликовали

работу, в которой представили новую универсальную сегментарную систему

инструментария для хирургии позвоночника, позволяющую путем

сегментарной селективной дистракции и компрессии в сочетании с

деротационным маневром осуществлять трехплоскостную коррекцию

деформации, обеспечивающую жесткую фиксацию, устраняющую

необходимость использования внешней иммобилизации в

послеоперационном периоде. Во фронтальной плоскости в ходе операции

достигалась коррекция деформации с одновременным восстановлением

формы позвоночника в сагиттальной плоскости: инструментарий

способствовал формированию грудного кифоза с сохранением поясничного
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лордоза и предупреждением развития «flatback» синдрома (Cotrel Y. et al.,

1988, 1992).

C 90-х годов XX века спинальные хирурги при оперативном лечении

пациентов с идиопатическим сколиозом начали использовать

транспедикулярные винты сначала в поясничном отделе и грудопоясничном

переходе, а затем и в грудном отделе позвоночника (Ветрилэ С.Т. с соавт.,

2003, 2004, 2005, 2009; Кулешов А.А., 2007; Виссарионов С.В., Дроздецкий

А.П., 2010; Виссарионов С.В., 2013, 2014; Губин А.В. с соавт., 2015; Suk S.I.

et al., 1995; Hamill C.L. et al., 1996; Liljenqvist U. et al., 1997; Kim Y.J. et al.,

2004).

Применение данного варианта спинальных систем для коррекции


[…]


На основании разработанного хронометрического протокола изучены

временные характеристики при работе с навигационной станцией на

интраоперационном этапе у всех 66 пациентов основной группы. Выполнен

мониторинг времени, затрачиваемого на установку нулевого трекера,

проведения регистрации по анатомическим ориентирам и по поверхности, а

также времени, затрачиваемого на формирование костных каналов для

транспедикулярных опорных элементах в позвонках, входящих в зону

инструментальной фиксации.

По результатам проведенного исследования время установки нулевого

трекера пациента составило от 35 до 82 секунд (в среднем 55 секунд). На

основании проведенного визуального анализа установлено, что медиана

значений времени регистрации по анатомическим ориентирам почти на всех

уровнях позвонков имела значение менее 20 секунд; медиана значений

времени регистрации по поверхности составляла менее 70 секунд. Время,

затраченное на формирование костных каналов для транспедикулярных

винтов, с левой стороны относительно линии остистых отростков

позвоночника в грудном и поясничном отделах составило от 12 до 409

секунд. Время, затраченное на формирование костных каналов для

транспедикулярных винтов, с правой стороны относительно линии остистых

отростков позвоночника в грудном и поясничном отделах составило от 12 до

480 секунд. Значение медианы screwLtime и screwRtime для большинства

уровней составило менее 60 секунд. Суммарное время RegAntime и
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RegSurtime составило от 1,7 до 33,2 минуты, среднее геометрическое

значение – 5,8 минут. Суммарное время, состоящее из совокупности

RegAntime, RegSurtime, screwLtime и screwRtime, составило от 7,3 до 76,1

минуты, среднее геометрическое значение – 25,9 минут.

В ходе исследования установлено, что выполнение КТ исследования

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом 4 степени после

дискэктомии и курса HALO-феморального вытяжения позволяет уменьшить

количество уровней регистрации по анатомическим ориентирам и время,

затрачиваемое на эту процедуру, в ходе хирургического вмешательства.

Задача 5 состояла в осуществлении сравнительного анализа

корректности, правильности и стабильности установки транспедикулярных

винтов в позвонки у детей с идиопатическим сколиозом методом «free-hand»

и с применением системы активной оптической 3D-КТ навигации.

Для решения этой задачи нами проведен сравнительный анализ

хирургического лечения 96 пациентов с идиопатическим сколиозом. На

основании данных послеоперационного компьютерно-томографического

исследования позвоночника у 66 пациентов основной группы и 30 детей

контрольной группы (методом «free-hand») осуществлена оценка количества

установленных транспедикулярных винтов в грудном и поясничном отделах

позвоночника, а также проведен сравнительный анализ корректности,

правильности и стабильности положения опорных элементов в позвонках на

протяжении зоны инструментального спондилодеза.

Общее количество транспедикулярных опорных элементов в основной

группе наблюдения составило 1166, в контрольной группе – 546 винтов. В

основной группе наблюдения отмечено статистически значимое (P < 0,0001)

большее количество установленных транспедикулярных опорных элементов

в грудном отделе позвоночника по сравнению с контрольной группой.

Сравнительный анализ корректности положения транспедикулярных

опорных элементов, установленных в позвонки под контролем 3D-КТ

навигации и при помощи метода «freehand», выполнен на основании шкалы
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S.D. Gertzbein et al. (1990): Grade 0 (full correct) – транспедикулярный винт

полностью находится в корне дуги, не контактируя с прилежащим мягкими

тканями, Grade I – смещение транспедикулярного опорного элемента

относительно кортикала корня дуги до 2 мм, Grade II – смещение винта

находится в пределах от 2 до 4 мм, Grade III – более 4 мм; и

пространственной схемы положения транспедикулярного винта

относительно костных структур инструментированного позвонка - SLIM+V.

Корректное и стабильное положение винтов относительно костных

структур инструментированных позвонков в основной группе в целом

отмечено в 96% наблюдений (1119 винтов), не корректное положение винтов

при проведении анализа данных послеоперационного КТ позвоночника

выявлено в 4% наблюдений (47 винтов). В контрольной группе пациентов

корректное положение отмечено в 78% случаев (426 винтов), количество

некорректно установленных транспедикулярных опорных элементов по

сравнению с основной группой было достоверно больше (Р<0,05) и

составило 22% (120 винтов). Во всех наблюдениях не корректное стояние

винтов не вызывало неврологических нарушений.

Задача 6 заключалась в создании алгоритма использования 3D-КТ

навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом.

Решение этой задачи осуществлено на основании изучения

особенностей работы системы активной оптической 3D-КТ навигации,

специфики предоперационного планирования в программном обеспечении

SpineMap3D и интраоперационного этапа работы с использованием

навигационной станции при хирургическом лечении детей с идиопатическим

сколиозом. В результате проведенного анализа указанный алгоритм был

обоснован и представлен в виде специальной схемы, включающей в себя

мероприятия, разделенные на три этапа.

Первый этап данного алгоритма, обозначенный нами как

«Предоперационное обследование и планирование в навигационной
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станции», описывает последовательность действий при выполнении КТ-

сканирования позвоночника и критерии корректной установки

транспедикулярных опорных элементов на основании проведения оценки

анатомо-антропометрических особенностей корней дуг позвонков в

программной среде SpineMap3D навигационной станцией.

Второй этап созданного нами алгоритма определяет

последовательность действий при проведении процедуры

интраоперационной регистрации. Данный этап учитывает анатомические

особенности грудного и поясничного отделов позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом и выбор референтных точек для проведения

регистрации в зависимости от локализации регистрируемого позвонка.

Создана определенная последовательность действий, основанных на оценке

величины среднеквадратичной погрешности, полученной при проведении

регистрации по анатомическим ориентирам и по поверхности, позволяющая

обеспечить достаточную точность сопряжения контуров регистрируемого

позвонка с контурами виртуальной 3D-модели позвоночника.

Третий этап алгоритма, описывающий процедуру формирования

каналов в телах позвонков для транспедикулярных винтов, базируется на

определении оптимального количества инструментированных позвонков с

одного уровня регистрации. Последовательность действий на данном этапе

определятся анатомическим отделом позвоночника, в котором осуществляют

установку транспедикулярных опорных элементов, и анатомо-

антропометрическими особенностями корней дуг инструментируемого

позвонка.

Следует особо отметить, что предложенный алгоритм использования

3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом учитывает выявленные особенности

навигационной ассистенции у пациентов данной категории. Именно поэтому

предложенный алгоритм позволит улучшить результаты коррекции

деформации позвоночника и достичь корректной и стабильной установки
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транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении

сколиотической дуги деформации.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования

удалось решить все шесть поставленные задачи и реализовать поставленную

цель.
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ВЫВОДЫ

1. Выраженность структуральных изменений на вершине основной

дуги искривления у детей с идиопатическим сколиозом грудной,

грудопоясничной и поясничной локализации характеризуется сильными

корреляционными связями (|r|> 0,7) между величиной угла сколиотической

деформации, ротацией и коэффициентом асимметрии продольных диаметров

корней дуг апикального позвонка. Поперечный диаметр корней дуг

позвонков с вогнутой стороны вершины основной дуги искривления при

идиопатическом сколиозе тип Lenke I составил в среднем 3,6 мм, при

идиопатическом сколиозе тип Lenke V превышал в среднем 4,0 мм. У детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации имеется достоверно

большая выраженность асимметрии поперечных и продольных диаметров

корней дуг позвонков апикальной зоны (р<0,05).

2. У детей с идиопатическим сколиозом анатомическими ориентирами

для регистрации в ходе операции являются 3 референтные точки: в грудном

отделе позвоночника - середина вершины остистого отростка и середина

вершин поперечных отростков регистрируемого позвонка; в поясничном

отделе - середина вершины остистого отростка регистрируемого позвонка и

середина дугоотростчатого сустава между регистрируемым и вышележащим

позвонком с обеих сторон относительно линии остистых отростков.

3. Количество позвонков, в которых сформированы костные каналы

для установки транспедикулярных опорных элементов, с одного уровня

регистрации в верхнегрудном отделе позвоночника составляет 1,9 позвонка,

для среднегрудного отдела позвоночника – 1,5, в нижнегрудном отделе – 2,2

позвонка, в поясничном отделе позвоночника - 2,3 инструментированных

позвонка (Р<0,05).

4. Временные характеристики из расчета на один позвонок,

затраченные при использовании навигационной станции в ходе операции,

составили: установка нулевого трекера пациента - 55 секунд, регистрация по
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анатомическим ориентирам - 20 секунд, регистрация по поверхности - 70

секунд, формирование костных каналов для транспедикулярных винтов - 60

секунд. Среднегеометрическое значение показателя времени, затраченного на

проведение навигации на одно хирургическое вмешательство, составило

1555,4 секунд (25,9 минут).

5. Использование системы активной оптической 3D-КТ навигации при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом позволяет

обеспечить корректное положение винтов в костных структурах

инструментированных позвонков в 96% наблюдений, что достоверно выше

(Р<0,05) в сравнении с методом «free-hand», обеспечивающим корректное

положение транспедикулярных винтов в 78% случаев.

6. Предложенный алгоритм использования системы активной

оптической 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом, включающий в себя определенную

последовательность действий при проведении предоперационного

обследования и планирования, интраоперационной регистрации и процедуры

формирования каналов в телах позвонков для транспедикулярных винтов,

позволил научно обосновать методику применения данной системы в

клинической практике и способствовать улучшению коррекции

сколиотического компонента деформации позвоночника.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для возможности использования навигационной установки в ходе

хирургического вмешательства необходимо выполнение КТ исследования

позвоночника в положении пациента на животе (параметры сканирования -

толщина среза – 1,0 мм, размер матрицы – 512 на 512 пикселей) с целью

максимального приближения его положения на операционном столе.

2. Величина внешнего поперечного диаметра корня дуги позвонка

более 4 мм, определенная в программе Spine Map 3D навигационной станции,

является критерием возможности и корректной установки

транспедикулярных винтов на протяжении сколиотической дуги деформации

позвоночника.

3. При получении среднеквадратичной погрешности при регистрации

по анатомическим ориентирам более 0,6 мм необходимо выполнение

регистрации по поверхности задних костных структур регистрируемого

позвонка.

4. Проверка правильности и точности сопряжения контуров

регистрируемого позвонка в ходе операции с контурами виртуальной 3D-

модели позвоночника является ключевым моментом в определении

корректности работы навигационной системы и инструментов.

5. Алгоритм использования системы активной оптической 3D-КТ

навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом позволит улучшить результаты коррекции

деформации позвоночника, достичь корректной и стабильной установки

транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении

сколиотической дуги деформации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cotrel–Dubousset

UT – верхнегрудной отдел позвоночника

MT – среднегрудной отдел позвоночника

LT – нижнегрудной отдел позвоночника

L – поясничный отдел позвоночника

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

trdL - поперечный диаметр левого корня дуги позвонка

lngdL - продольный диаметр левого корня дуги позвонка

trdR - поперечный диаметр правого корня дуги позвонка

lngdR - продольный диаметр правого корня дуги

SR - площадь правого корня дуги

SL - площадь левого корня дуги

КАtrd - коэффициент асимметрии поперечных диаметров корней дуг

позвонка

КАlng - коэффициент асимметрии продольных диаметров корней дуг

позвонка

КАS - коэффициент асимметрии площадей корней дуг позвонка

РАП - ротация апикального позвонка

РППП - ротация проксимального периапикального позвонка

РДПП - ротация дистального периапикального позвонка

ТПФ – транспедикулярная фиксация

RegAnMD - среднеквадратичная погрешность регистрации по анатомическим

ориентирам

RegSurMD - среднеквадратичная погрешность регистрации по поверхности

T traker – время, затрачиваемое на установку нулевого трекера

T regAn – время, затрачиваемое на проведение регистрации по

анатомическим ориентирам

T regSur – время, затрачиваемое на проведение регистрации по поверхности
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T screwCanL - время, затрачиваемое на формирование костного канала для

проведение транспедикулярного винта c левой стороны позвоночника

относительно линии остистых отростков

T screwCanR - время, затрачиваемое на формирование костного канала для

проведение транспедикулярного винта c правой стороны позвоночника

относительно линии остистых отростков
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