## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Кокушина Дмитрия Николаевича «Принципы применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.**

Диссертационное исследование Кокушина Д.Н. посвящено одной из актуальных проблем ортопедии – хирургическому лечению деформаций позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

Диссертационная работа включает анализ результатов хирургического лечения 96 пациентов (66 пациентов основной группы и 30 - контрольной) с идиопатическим сколиозом в возрасте от 14 до 18 лет с идиопатическим сколиозом 3 и 4 степени грудной, грудопоясничной и поясничной локализации, которые были прооперированы в клинике ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» в период с 2011 по 2015 годы. Разделение на две клинические группы было выполнено в зависимости от способа установки транспедикулярных опорных элементов: основная группа - при помощи навигации, контрольная – методом «свободной руки».

Цель исследования сформулирована четко, задачи закономерно ведут к ее достижению. Исследование построено по классическому типу, включает стандартные разделы (введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, 4 главы, отражающие особенности применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом, результаты собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и перечень использованных источников литературы). Работа выстроена последовательно и доказательно.

Анализ клинического и рентгенологического исследования показал идентичность основной и контрольной групп исследуемых пациентов, что

позволило проводить их сравнение в данном исследовании. Структура и материал исследования достаточны для получения достоверных выводов и заключений.

Практическая и научная значимость работы бесспорна – автор выявил анатомо-антропометрические особенности строения и пространственного взаимоотношения костных структур позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом в программе SpineMap 3D навигационной станции. Также автором были достоверно определены анатомические ориентиры и количество референтных точек для регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника, возможное количество позвонков, в которые могут быть установлены транспедикулярные опорные элементы с одного уровня регистрации. Определены временные характеристики использования системы навигации в ходе хирургического вмешательства. На основании проведенного сравнительного анализа корректности установки транспедикулярных винтов в позвонки у детей с идиопатическим сколиозом достоверно доказана меньшая величина мальпозиции винтов при использовании системы активной оптической 3D-КТ навигации.

Итогом работы явилась разработка алгоритма использования 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом, применение которого позволит улучшить коррекцию сколиотического компонента деформации позвоночника.

Результаты исследований доложены на конгрессах и научно-практических конференциях с международным участием. По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ – 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получен патент РФ на изобретение №2587035 от 19.05.2016 года, свидетельство РАЕН на открытие.

Текст автореферата изложен доступным языком и полноценно отражает материал, снабжен цветными иллюстрациями, наглядно и логично представляющих результаты исследования. Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций диссертации Кокушина Д.Н.

подтверждаются большим количеством изученного материала и демонстрацией отдаленных результатов.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Диссертационная работа Кокушина Д.Н. «Принципы применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия по актуальности, полноте изложения материала и объему является завершенным самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

Главный научный сотрудник клиники
детской и подростковой вертебрологии
ФГБУ «Новосибирский научно-
исследовательский институт
травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор Михайловский М.В.

Адрес: 630091 Россия, г.Новосибирск, ул. Фрунзе, 17. Тел.: (+7 383) 363 – 31 -31, (+7 383) 363 -32 46. E-mail: [nifo@nifo.ru](mailto:nifo@nifo.ru)